
RUA MATILDE PENTEADO GUEDES DE MORAES 

Decreto ne 7118 de 10-05-1982 

Formada pela rua 3 do Parque das Universidades 

Início na rua Adolfo Maraccini 

Término na avenida José Prospero JacoLucci 

Parque das Universidades 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de Cam- 

pinas Francisco Amaral. Protocolado n^ 14.302 de 04-05-1982, em nome 

de Prefeito Municipal. 

MATILDE PENTEADO GUEDES DE MORAES 

Anexado ao protocolado acima referido, a seguinte Justifica- 

tiva: "Matilde Penteado Guedes de Moraes nasceu em Campinas em 19-a- 

gosto-1907j onde também faleneu em 31-mai0-1974» era filha de José 

Alves Guedes e Siomara Penteado Guedes. Era casada com Bento de Sou 

za Moraes, ex-Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Campinas.E- 

la foi a segunda Presidente da Cruzada das Senhoras Católicas de Cam 

pinas, entidade que na época congregava cinco instituições filantró- 

picas". 



su-a. W.&£±XtàM!t Jrrjl\ xr.AiA/ ÜCí mUSASO 

- 0;!^' 

-? e-^e-c cz et- rz* c> o ^é-, Z' ^ cz rn,/& c rv cz & 

Campinas, 3 de maio de 1982 

COAR 

AT. DR. MAURO ALVES DOS SANTOS 

NESTA 

PREFEITUR? V.UfjICiPAL 

01Í302 04.5.82 

PROTOCOLO-GERAL 

Prezado Senhor: 

Solicito a V.Sa. as providencias 

necessárias, no sentido da ser fornecida certidão grafica e 

descrição de uma via publica, para receber o nome de MATIL- 

DE PENTEADO GUEDES DE MORAES. 

Feita a indicação, o presente pro^ 

tocolado deverá ser encaminhado ã Secretaria dos Negocios Ju 

rídicos para o competente decreto. 

Na oportunidade, subscrevo-me 

At£jz&3?crs ame n t e 

FRANCISCO AMARAL 
'PREFEITO MUNICIPAL 

P R IO RI DA DE 

AP/s elma. 

R25 - 205 x 260 
50.000 - 11/79 - S.24 



.ttUJk MATXhJJJH JfJSfJTiSAJÜÜ ü-üiÜjJSS JM MUMÁÜS 'ÓHOi.5 

!, 
/ 

/ 

DECRETO N.o. 7118 DE 10 DE MAIO DE 1982 

DENOMINA "MATILDE PENTEADO GUEDES DE 
MORAES" UM A VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Muni- 
cípios), 

DECRETA: 

ARTIGO lo. - Fica denominado "RUA MATILDE PEN- 
TEADO GUEDES DE MORAES" a Rua 3 do Parque das Universidades, na Risa 
He término na Avenida 2. 

ARTIGO 2o. - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

■ Campinas, 10 de maio de 1982 . . ,; 

DR. FRANCISCO AMARAL U 
Prefeito Municipal 

í 

£ ' 

V 



SUA MAflLHE PEITEÂDO GÜED1S DE MORAES 
wpn! J4|0|,4i 

MATILDE PENTEADO GUEDES DE MORAES 

Nascida em Campinas em 19/8/1907, 

onde também faleceu em 31/5/1974, era filha de José Al- 

ves Guedes e Siomara Penteado Guedes. Era casada com 

Bento de Souza Moraes, ex Provedor da Santa Casa de Mi- 

sericórdia de Campinas, Ela foi a segunda Presidente da 

Cruzada das Senhoras Católicas de Campinas, entidade que 

na época congregava 5 Instituições Filantrópicas. 

$ 


